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Master Histoire

Le Master recherche Histoire contemporaine des Relations internationales et des Mondes étrangers
est proposé par I'Ecole d'histoire de la Sorbonne (Université Paris 1 Panthéon- Sorbonne). Notre
formation est un master de recherche qui vise a former des étudiants aux méthodes de la recherche,
d'analyse critique de documents, de synthese de dossiers et de rédaction. Il constitue une base
solide pour poursuivre en thése, mais aussi pour la préparation des concours d’enseignement et des
concours administratifs, ainsi que pour tous les métiers de l'international.

Le Master se découpe en spécialités dirigées par les enseignants suivants :

Approches transversales :

- Guerre, politique et sociétés par la Pr. Alya Aglan

- Relations internationales par la Pr. Laurence Badel

- Religions, cultures et circulations par le Pr. Florian Michel

Approches par grandes régions du monde:

- Amérique du Nord par la Pr. Hélene Harter

- Amérique latine par la Pr. Geneviéve Verdo

- Asie par le Pr. Pierre Singaravélou

- Europe par la Pr. Laurence Badel

- Europe centrale (s'étendant a 'Europe médiane) par le Pr. Paul Gradvohl
- Russie/URSS par Francois-Xavier Nérard

Corine Defrance, spécialiste de I'Allemagne et des relations franco-allemandes, et Peter Hallama,
spécialiste des approches associées au genre, assument également le réle d’enseignant-référent.

Notre formation repose sur la coopération entre des démarches aréales (par grandes régions du
monde) et de démarches transversales qui abordent I'histoire contemporaine sous l'angle des
relations internationales et sous celui de l'interaction entre les guerres, la politique et les sociétés.
La complémentarité de nos démarches se traduit par de nombreux échanges et des codirections de
mémoire fréquentes.
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Au cours du Master, il est attendu des étudiants un engagement dans les différents enseignements
suivis. Le mémoire a une importance capitale car il est le résultat du travail de recherche de I'étudiant.
Au cours de la premiére année est demandé une partie de ce qui deviendra le mémoire final rendu
en deuxiéme année, il est question d'environ 50-80 pages qui se fondront dans le mémoire de M2 de
150 pages.

Les langues étrangeéres occupent une place essentielle pour mener a bien notre master et plus tard
poursuivre dans cette orientation, que ce soit en recherche ou dans un autre domaine. Il est courant
pour les étudiants de commencer une langue en master.

Deux voies sont ouvertes :

. 'étudiant peut suivre un enseignement dispensé par le [4 département des langues de Paris
1 (Anglais, Allemand, Arabe, Chinois, Espagnol, Francaise langue étrangére, Grec, Hittite, Italien,
Japonais, Latin, Néerlandais, Portugais et Russe). L'inscription se fera dés septembre 2024 en ligne via
la plate-forme en ligne [4 Reservalang.

- Il est également possible de suivre un enseignement de langue dispensé dans un établissement
d’enseignement supérieur autre que Paris1tel que I'4 INALCO. Il devra alors s'inscrire en « Mineure de
Master ». Cette possibilité est ouverte aux étudiants travaillant sur I'Europe médiane, le monde russe,
les Asies, le Moyen Orient et '’Afrique, mais également les langues Inuktitut, Maya, Nahuati, Quetchua
et Guarani pour les étudiants qui travaillent sur les Amériques du Nord et du Sud. L'inscription a
I'INALCO en « mineure » est ouverte via le site dédié. L'inscription est en principe valable a hauteur
de 12 ECTS maximum. Toute inscription est soumise aux contraintes des capacités d'accueil et a
I'autorisation des commissions pédagogiques.

Les stages ne sont pas obligatoires mais ils sont cependant recommandés (cf. [4 site du département
des stages). Il n'y a pas de contrainte de durée totale.

Pour plus d'informations, consulter le [ site de I'Institut Pierre Renouvin.

. Membres de I’'équipe pédagogique
Infos pratiques

Le secrétariat de I'Institut Pierre Renouvin est assuré par M.

Composante : Ecole d'histoire de la Sorbonne (EHS) Stéphane Guillerez ([4 secretariat.ipr@univ-parisl.fr ou 01 40

Durée:2 ans 4627 90). Les étudiants du Master sont priés de le contacter
crédits ECTS : 120 pour toute demande de renseignement.

Campus : Centre Sorbonne Pr Paul Gradvohl (4 paul.gradvohl@univ-parisl.fr) est le
directeur du Master. Il recoit les étudiants sur rendez-vous.

Présentation Les enseignants référents, habilités a diriger des recherches,

sont:

Organisation
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https://langues.pantheonsorbonne.fr/bienvenue-departement-langues
https://langues.pantheonsorbonne.fr/bienvenue-departement-langues
https://langues.pantheonsorbonne.fr/sinscrire-en-td-langues
http://www.inalco.fr/
https://www.pantheonsorbonne.fr/formation/insertion-professionnelle/faire-stage
https://www.pantheonsorbonne.fr/formation/insertion-professionnelle/faire-stage
https://ipr.pantheonsorbonne.fr/master-recherche-histoire-contemporaine-relations-internationales-et-mondes-etrangers

Pr Alya Aglan, directrice de linstitut Pierre Renouvin,
enseignhant référent Guerre, politique et sociétés : [

alya.wismann@univ-parisl.fr

Pr Laurence Badel, enseignant référent Relations
Internationales : [4 laurence.badel@univ-parisl.fr

Pr Florian Michel, enseignant référent Religions, cultures,
circulations : 4 florian.michel@univ-parisl.fr

Pr Geneviéve Verdo, enseignant référent Amérique Latine :
£ genevieveverdo@univ-parisl.fr

Pr Hélene Harter, enseignant référent Amérique du Nord :
& helene.harter@univ-parisl.fr

Pr Pierre Singaravélou, enseignant référent Asie : [4
Pierre.Singaravelou@univ-parisl.fr

Pr Paul Gradvohl, enseignant référent Europe centrale : [
paul.gradvohl@univ-parisl.fr

Francois-Xavier Nérard, maitre de conférences, enseignant
référent Russie/URSS : [4 Francois-Xavier.Nerard@univ-
parisl.fr

Nicolas Vaicbourdt, maitre de conférences, enseignant
référent Amérique du Nord : [4' nicolas.vaicbourdt@univ-
parisl.fr

Corine Defrance, directrice de recherche CNRS =z
Corine.Defrance@univ-parisl.fr

Pr Jr Peter Hallama, enseignant référent spécialiste des

approches liées au genre : [4 Peter.Hallama@univ-parisl.fr

Admission
Modalités d'inscription

Candidature et inscription en Master 1
Modalités de candidature
Z https:/

www.monmaster.gouv.fr du 26 février au 24 mars 2024.

Elle s'effectue via la plate-forme
[ Pour en savoir plus.

Modalités d'inscription

L'inscription des étudiants s'effectue en deux étapes
successives :

- une inscription administrative

- une inscription pédagogique

£ Pour en savoir plus.

Candidature et inscription en Master 2

Modalités de candidature

Elle s'effectue pour les candidats externes via la plate-
forme [4 https://ecandidat.univ-parisl.fr du 2 au 22 mai 2024.
[ Pour en savoir plus.

Modalités d'inscription
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L'inscription des étudiants s'effectue en deux étapes
successives :

- une inscription administrative

- une inscription pédagogique

£ Pour en savoir plus.

Public cible

Etudiants


https://www.monmaster.gouv.fr/
https://www.monmaster.gouv.fr/
https://ipr.pantheonsorbonne.fr/comment-candidater-et-sinscrire-master
https://ipr.pantheonsorbonne.fr/comment-candidater-et-sinscrire-master
https://ecandidat.univ-paris1.fr
https://ipr.pantheonsorbonne.fr/comment-candidater-et-sinscrire-master
https://ipr.pantheonsorbonne.fr/comment-candidater-et-sinscrire-master

Programme

Organisation

Les cours et séminaires du premier semestre commenceront en principe la semaine du lundi 16 septembre 2024 (cf[£ calendrier
universitaire 2024-2025).

Ils ont lieu pour la plupart en Sorbonne (Institut Pierre Renouvin, Ecole d'Histoire de la Sorbonne) ou au Campus Condorcet
(Aubervilliers).

Une "semaine banalisée" présentant les principaux fonds d'archives et de documentation aura lieu en début d'année
universitaire. Les étudiants visiteront en groupe les principaux fonds d'archives et de documentation susceptibles d'étre utiles
a leur recherche.

Les cursus individualisés sont établis par les étudiants en étroite concertation avec les professeurs référents qui sont seuls
habilités a les valider.

Ce master peut inclure des séjours a I'étranger qui doivent étre anticipés et intégrés au projet professionnel de I'étudiant
(contact pour le programme Erasmus : Frangois-Xavier Nérard, [4' Francois-Xavier.Nerard@univ-parisl.fr) ou le cursus franco-

allemand Paris 1/ LMU, Munich (contact : [£ christine.lebeau@univ-parisl.fr, responsable du cursus franco-allemand).

Master 1ére année Histoire des mondes Introduction a I'histoire de I 26h

. i Europe centrale/médiane
contemporains et des relations

Introduction a I'histoire de 26h
internationales (FI) I'Asie
Introduction a I'histoire des 26h
Semestre 1 M13411 relations internationales
Introduction Guerre, politique 26h
UE1 Séminaires 15 crédits et sociétés
Séminaire principal 10 crédits Seminaire extérieur 26h
Introduction 3 | histoire de la 26h Séminaire organisé par Paris 1 5 crédits 26h
Russie Séminaire UFR Histoire
Introduction a I'histoire 26h UE2 Outils 10 crédits
Amerique du Nord 1 outils A 5 crédits
Introduction a I'histoire 26h méthodologie Amérique du 13h
Amérique latine Nord
Introduction a I'histoire de I' 26h méthodologie Amérique latine 13h
Europe centrale/médiane méthodologie Asie 13h
Introduction a I'histoire de 26h méthodologie Guerre, 13h
I'Asie politique et sociétés
Introduction a I'histoire des 26h méthodologie relations 13h
relations internationales internationales
Introduction Guerre, politique 26h méthodologies mondes slaves 13h
et sociétés 1 outils B 5 crédits
Religions, cultures et 26h Analyses des sources 13h
circulations Autre outil de la recherche 13h
Séminaire secondaire 5 crédits externe a Paris 1
Introduction a | histoire de la 26h Autre outil de la recherche 13h
Russie internes a Paris 1
Introduction a I'histoire 26h Cartographie pour historien 13h
Amerique du Nord Changement stratégiques et 13h
Introduction a I'histoire 26h conflits armées
Amérique latine Circulations, frontieres 15h

4/6


https://www.pantheonsorbonne.fr/formation/calendrier-universitaire
https://www.pantheonsorbonne.fr/formation/calendrier-universitaire

Ecrire I'histoire en France et en

Allemagne

Informatique

traces de guerres et de conflits

UE3 Langue

Langues vivantes 1

Semestre 2 M1J411

UE1 Séminaires

Séminaire principal
Introduction a | histoire de la
Russie
Introduction a I'histoire de
I'amérique du nord
Introduction a I'histoire de
I'Amérique latine
Introduction a I'histoire de
I'Asie
Introduction a I'histoire de
I'Europe centrale/médiane
Introduction a I'histoire des
relations internationales
Introduction guerre, politique
et sociétés
Religions, cultures et
circulations

Séminaire secondaire
Introduction a | histoire de la
Russie
Introduction a I'histoire de
I'amérique du nord
Introduction a I'histoire de
I'Amérique latine
Introduction a I'histoire de
I'Asie
Introduction a I'histoire de
I'Europe centrale/médiane
Introduction a I'histoire des
relations internationales
Introduction guerre, politique
et sociétés
Séminaire extérieur
Séminaire organisé par Paris 1

Séminaire UFR Histoire
UE2 Outils
Outils A
Méthodes de recherche en RI

Méthodologie Amérique du
Nord

5 crédits

5 crédits

15 crédits

10 crédits

5 crédits

5 crédits

5 crédits
10 crédits

5 crédits

13h

13h
30h

19,5h

26h

24h

24h

24h

24h

24h

24h

24h

26h

24h

24h

24h

24h

24h

24h

24h
24h

12h
12h
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Méthodologie Amérique latine
Méthodologie Asie
Méthodologie des mondes
slaves
méthodologie Guerre, 5 crédits
politique et sociétés
Outils B 5 crédits
Autre outil de la recherche
externe a Paris 1
Autre outil de la recherche
internes a Paris 1
Circulation, frontieres,
identités
Informatique 5 crédits

Les Sciences sociales et |'Asie

du sud-est
UE3 Langues 5 crédits
Langues vivantes 5 crédits

Master 2 Recherche Histoire

contemporaine des relations

12h
12h
12h

12h

12h

12h

15h

12h
12h

19,5h

internationales et des mondes étrangers:

Amériques, Asies, Europes

Semestre 3

UE1 Séminaires 20 crédits
Séminaire principal
Histoire de la Russie 15 crédits
Histoire de I'Amérique du nord 15 crédits
Histoire de I'Amérique latine 15 crédits
Histoire de |'Asie
Histoire de I'Europe centrale/ 15 crédits
médiane
Historiographie des deux
guerres mondiales
Pratiques diplomatiques
contemporaines
Séminaire secondaire

Autre séminaire externe a 5 crédits
Paris 1
Autre séminaire interne a Paris 5 crédits
1
Histoire de la Russie 15 crédits
Histoire de I'Amérique du nord 15 crédits
Histoire de I'Amérique latine 15 crédits
Histoire de |'Asie
Histoire de I'Europe centrale/ 15 crédits

médiane

26h
26h
26h
26h
26h

26h

26h

26h

26h

26h
26h
26h
26h
26h



Historiographie des deux
guerres mondiales
Pratiques diplomatiques
contemporaines

UE2 Outils

1Outils A

Approfondissement Amérique

du Nord

Approfondissement Amérique

Latine
Approfondissement Asie
Approfondissement Europe
centrale
Approfondissement RI
Approfondissement Russie
Atelier d'écriture guerre,
politique et société

1Outils B
Autre séminaire externe a

Paris 1

Autre séminaire interne a Paris

1

Cartographie pour historiens

Circulation, frontieres,

identités

Ecrire I'histoire en France et en

Allemagne
Informatique

Langues vivantes

Les Sciences sociales et I'Asie

du sud-est

traces de guerres et de conflits

UE3 Expérience professionnelle

Expérience professionnelle

Semestre 4

UE1 Séminaires

Rédaction d'un mémoire de
recherche
Séminaire principal

Histoire de la Russie

Histoire de I'Amérique du nord

Histoire de I'Amérique latine

Histoire de 'Asie

Histoire de I'Europe centrale/

médiane
Historiographie des deux

guerres mondiales

8 crédits

4 crédits

4 crédits

4 crédits
4 crédits

4 crédits

4 crédits

4 crédits

5 crédits

5 crédits

5 crédits

4 crédits

2 crédits

20 crédits

15 crédits
15 crédits
15 crédits

15 crédits

26h

26h

13h

13h

13h
13h

13h

13h

13h

26h

26h

13h
13h

13h

13h

13h

13h

150h

24h
24h
24h
24h
24h

26h

Pratiques diplomatiques

contemporaines

Séminaire secondaire

Autre séminaire externe a
Paris 1

Autre séminaire interne a Paris
1

Histoire de la Russie

Histoire de I'Amérique du nord
Histoire de I'Amérique latine
Histoire de |'Asie

Histoire de I'Europe centrale/
médiane

Historiographie des deux
guerres mondiales

Pratiques diplomatiques

contemporaines

UE2 Outils

1 Outils A

Approfondissement des outils

de la recherche

1 Outils B

Autre séminaire externe a
Paris 1

Autre séminaire interne a Paris
1

Histoire genrée de la violence
au XXe siecle

Informatique

Langues vivantes

5 crédits

5 crédits

15 crédits

15 crédits

15 crédits

15 crédits

10 crédits

5 crédits

5 crédits

5 crédits

26h

24h

24h

24h

24h

24h

24h

24h

26h

26h

12h

24h

24h

24h

12h



